



**CORTE SUPREMA DE JUSTICIA**

COMITÉ DE EVALUACIÓN DE OFERTAS



NCEO N° 542/2024  
Asunción, 12 de agosto de 2024

Señores  
**FERRETOTTAL de FERNANDO BENEGAS**  
**Dirección: DR. PELLON E/ PRESBITERO J. ROMÁN Y CAP. BUZZANO**  
**Tel.: 021 - 596526 // 021 - 596 339**  
**Email: fernando.benegas924@gmail.com**

**Referencia: Solicitud de Aclaración de Precios - LPN - PAC N° 47/2024 "ADQUISICIÓN DE ARTÍCULOS ELÉCTRICOS - CONTRATO ABIERTO - PLURIANUAL - AD REFERÉNDUM" ID 443.904.-**

Me dirijo a Uds. con relación a su oferta presentada en el marco del proceso de la licitación de referencia. Al respecto, el Comité de Evaluación ha realizado un exhaustivo análisis del contenido de la misma, y solicita aclarar los **precios unitarios ofertados** considerando la Resolución DNCP N° 454/2024 *Durante la evaluación de ofertas, luego de haber realizado la corrección de errores aritméticos y de ordenar las ofertas presentadas de menor a mayor, el Comité de Evaluación procederá a solicitar a los oferentes una explicación detallada de la composición del precio ofertado de cada ítem, rubro o partida adjudicable, que correspondan para sustentar su razonabilidad, conforme a los siguientes parámetros: 1. En contrataciones en general: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial sea superior al 25% para ofertas por debajo del precio referencial y del 15% para ofertas que se encuentren por encima del referencial establecido por la convocante y difundido con el procedimiento de contratación...".-*

**Se solicita aclaración de los precios detallados a continuación:**

FERRETOTTAL de FERNANDO BENEGAS											
Ítem	Código Catálogo	Descripción	Atributos	tipo de Contrato	Cantidad	Precio Referencial Unitario	Monto	Precio Unitario (IVA Incluido)	Precio Total	Características	% de variación con respecto al precio referencial unitario
2	39111505-9999	PANEL LED DE EMBUTIR CIRCULAR CALIDA	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	Por Cantidad	mínimo: 75 máximo: 150	64.316	-	37.680	5.652.000	marca: ARGO fabricante: ARGOS procedencia: CHINO	-41,41%
3	39111505-9999	PANEL LED DE EMBUTIR CIRCULAR 6000-6500K	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	Por Cantidad	mínimo: 113 máximo: 226	76.780	-	37.680	8.515.680	marca: ARGO fabricante: ARGOS procedencia: CHINO	-50,92%
9	39121402-009	PICO TOMACORRIENTE PARA COMPUTADORA DE 16 AMPERIOS	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	Por Cantidad	mínimo: 900 máximo: 1800	16.975	-	8.100	14.580.000	marca: ELEKTRON fabricante: CIPESA procedencia: NACIONAL	-52,28%
10	39121402-009	PICO TOMACORRIENTE PARA COMPUTADORA DE 10 AMPERIOS	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	Por Cantidad	mínimo: 375 máximo: 750	24.425	-	7.290	5.467.500	marca: ELEKTRON fabricante: CIPESA procedencia: NACIONAL	-70,15%
11	39121330-001	CAJA EXTERNA DE UN MODULO	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	Por Cantidad	mínimo: 600 máximo: 1200	13.180	-	3.335	4.002.000	marca: ELEKTRON fabricante: CIPESA procedencia: NACIONAL	-74,70%



# CORTE SUPREMA DE JUSTICIA

## COMITÉ DE EVALUACIÓN DE OFERTAS



12	39121330-001	CAJA EXTERNA DE DOS MODULO	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	Por Cantidad	mínimo: 600 máximo: 1200	19.520	-	3.335	4.002.000	marca: ELEKTRON fabricante: CIPESA procedencia: NACIONAL	-82,91%
13	39131606-001	PLACA DE EMBUTIR 2 MODULOS	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	Por Cantidad	mínimo: 113 máximo: 226	5.950	-	3.038	686.588	marca: ELEKTRON fabricante: CIPESA procedencia: NACIONAL	-48,94%
14	39131606-001	PLACA DE EMBUTIR 3 MODULOS	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	Por Cantidad	mínimo: 75 máximo: 150	27.500	-	3.038	455.700	marca: ELEKTRON fabricante: CIPESA procedencia: NACIONAL	-88,95%
15	39121302-003	TAPA CIEGA CIRCULAR	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	Por Cantidad	mínimo: 113 máximo: 226	2.167	-	1.148	259.448	marca: AR fabricante: AR procedencia: CHINO	-47,02%
16	39121302-004	Tapa ciega rectangular	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	Por Cantidad	mínimo: 75 máximo: 150	2.417	-	1.013	151.950	marca: AR fabricante: AR procedencia: CHINO	-58,09%
18	39121409-013	MODULO CIEGO	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	Por Cantidad	mínimo: 113 máximo: 226	4.908	-	1.701	384.426	marca: ELEKTRON fabricante: CIPESA procedencia: NACIONAL	-65,34%
19	39111505-9999	ARTEFACTO LED DE EMBUTIR 60X60	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	Por Cantidad	mínimo: 300 máximo: 600	220.118	-	151.875	91.125.000	marca: ARGO fabricante: ARGOS procedencia: CHINO	-31,00%
22	39111505-9999	ARTEFACTO LED DE EMBUTIR 30X30	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	Por Cantidad	mínimo: 113 máximo: 226	70.058	-	47.385	10.709.010	marca: ARGO fabricante: ARGOS procedencia: CHINO	-32,36%
24	39121729-001	CABLE TIPO CORDON 2X1 (COTIZAR POR ROLLO DE 100 METROS)	unidad de medida: Unidad presentación: ROLLO	Por Cantidad	mínimo: 5 máximo: 10	322.296	-	400.140	4.001.400	marca: INPACO fabricante: INPACO procedencia: NACIONAL	24,15%
25	39121729-001	CABLE TIPO CORDON 2X2 (COTIZAR POR ROLLO DE 100 METROS)	unidad de medida: Unidad presentación: ROLLO	Por Cantidad	mínimo: 3 máximo: 6	558.420	-	704.160	4.224.960	marca: INPACO fabricante: INPACO procedencia: NACIONAL	26,10%
26	39121729-001	CABLE TIPO PLASTIPLOMO 2X1 (COTIZAR POR ROLLO DE 100 METROS)	unidad de medida: Unidad presentación: ROLLO	Por Cantidad	mínimo: 4 máximo: 8	387.941	-	478.710	3.829.680	marca: INPACO fabricante: INPACO procedencia: NACIONAL	23,40%
27	39121729-001	CABLE TIPO PLASTIPLOMO 2X2 (COTIZAR POR ROLLO DE 100 METROS)	unidad de medida: Unidad presentación: ROLLO	Por Cantidad	mínimo: 3 máximo: 6	381.519	-	828.630	4.971.780	marca: INPACO fabricante: INPACO procedencia: NACIONAL	117,19%
28	39121729-001	CABLE TIPO PLASTIPLOMO 2x4 (COTIZAR POR ROLLO DE 100 METROS)	unidad de medida: Unidad presentación: ROLLO	Por Cantidad	mínimo: 5 máximo: 10	677.984	-	1.519.965	15.199.650	marca: INPACO fabricante: INPACO procedencia: NACIONAL	124,19%
29	39121729-001	CABLE TIPO PLASTIPLOMO 3x2 (COTIZAR POR ROLLO DE 100 METROS)	unidad de medida: Unidad presentación: ROLLO	Por Cantidad	mínimo: 8 máximo: 16	610.087	-	1.240.650	19.850.400	marca: INPACO fabricante: INPACO procedencia: NACIONAL	103,36%



# CORTE SUPREMA DE JUSTICIA

COMITÉ DE EVALUACIÓN DE OFERTAS



30	39121729-001	CABLE PLASTIPLOMO 3X4 (COTIZAR POR ROLLO DE 100 METROS)	unidad de medida: Unidad presentación: ROLLO	Por Cantidad	mínimo: 4 máximo: 8	1.108.987	-	2.278.395	18.227.160	marca: INPACO fabricante: INPACO procedencia: NACIONAL	105,45%
37	39101601-9997	TUBO LED (EQUIVALENTE EN TAMAÑO AL TUBO DE 38 VATIOS EN DIMENSIONES)	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	Por Cantidad	mínimo: 1275 máximo: 2550	16.236	-	11.070	28.228.500	marca: SICA fabricante: SICA procedencia: ARGENTINA	-31,82%
38	39101601-9997	TUBO LED (EQUIVALENTE EN TAMAÑO AL TUBO DE 18 VATIOS EN DIMENSIONES)	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	Por Cantidad	mínimo: 2550 máximo: 5100	18.121	-	9.450	48.195.000	marca: SICA fabricante: SICA procedencia: ARGENTINA	-47,85%
39	39101601-9998	FOCO LED A ROSCA E27 12W LUZ FRÍA	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	Por Cantidad	mínimo: 170 máximo: 340	50.053	-	8.081	2.747.540	marca: SICA fabricante: SICA procedencia: ARGENTINA	-83,86%
40	39111501-007	Zócalo para lámpara fluorescente T8/10 común.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	Por Cantidad	mínimo: 225 máximo: 450	11.017	-	4.320	1.944.000	marca: ARGO fabricante: ARGOS procedencia: CHINO	-60,79%
41	39111603-001	ALUMBRADO PUBLICO	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	Por Cantidad	mínimo: 23 máximo: 46	556.500	-	399.600	18.381.600	marca: ELEKTRON fabricante: CIPESA procedencia: NACIONAL	-28,19%
42	39111603-001	ALUMBRADO PUBLICO SOLAR	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	Por Cantidad	mínimo: 4 máximo: 8	471.167	-	634.838	5.078.704	marca: ARGO fabricante: ARGOS procedencia: CHINO	34,74%
45	39121022-001	TRANSFORMADOR	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	Por Cantidad	mínimo: 19 máximo: 38	123.000	-	82.353	3.129.414	marca: ARGO fabricante: ARGOS procedencia: CHINO	-33,05%
47	39111501-004	PORTA ARRANCADOR AEREO (COTIZAR POR PAQUETE DE 100 UNIDADES)	unidad de medida: Unidad presentación: PAQUETE	Por Cantidad	mínimo: 4 máximo: 8	174.100	-	344.620	2.756.160	marca: ARGO fabricante: ARGOS procedencia: CHINO	97,89%
48	31201502-001	CINTA AISLADORA (COTIZAR POR PAQUETE DE 10 UNIDADES)	unidad de medida: Unidad presentación: PAQUETE	Por Cantidad	mínimo: 8 máximo: 16	6.708	-	65.165	1.042.640	marca: 3M fabricante: 3M procedencia: TAIWAN	871,45%
49	31201502-001	CINTA VULCANIZANTE	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	Por Cantidad	mínimo: 15 máximo: 30	45.917	-	22.275	668.250	marca: TACSA fabricante: TACSA procedencia: BRASIL	-51,49%



**CORTE  
SUPREMA  
DE JUSTICIA**

COMITÉ  
DE  
EVALUACIÓN DE OFERTAS



La estructura mínima del desglose de composición de los precios se deberá ajustar a lo requerido en la página 16/17 del PBC. --

Se solicita la presentación en un plazo de 01 (un) día hábil en el horario de 07:00hs a 13:00hs a partir de la recepción de la presente nota: Vía correo electrónico: [ceo@pj.gov.py](mailto:ceo@pj.gov.py) o en la Oficina del Comité de Evaluación de Ofertas - 4° Piso - Torre Sur -Palacio de Justicia. La falta de presentación de lo solicitado, ocasionará el rechazo de su oferta.

Sin otro particular y en espera de lo solicitado, me despido atentamente.-

  
-----  
Abg. MIRKO DURÉ ROLÓN, Coordinador  
Comité de Evaluación de Ofertas



Teléfono: 021 596-526 / 021 596-339

508  
1(uno) 35

**OBJETO:** CONTESTAR NOTA NCEO N° 542/2024, EN EL MARCO DEL LLAMADO LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 47/2024 PARA LA “ADQUISICIÓN DE ARTÍCULOS ELÉCTRICOS – CONTRATO ABIERTO – PLURIANUAL – AD REFERÉNDUM” - I.D. N° 443.904.

San Lorenzo, 13 de agosto del 2024

Señor

**ABOG. MIRKO DURÉ ROLÓN, Coordinador  
COMITÉ DE EVALUACIÓN DE OFERTAS  
CORTE SUPREMA DE JUSTICIA  
Presente**

El que suscribe, Fernando Benegas, con Cédula de Identidad Civil N° 3.543.901, con domicilio en Dr. Pellón e/ Presbítero J. Roman y Cap. Buzzano – Calle’i San Lorenzo, en nombre y representación de la Empresa **FERRETOTTAL**, se dirige a Usted a los efectos presentar y hacer entrega de los documentos requeridos en la Nota de referencia, que se detalla a continuación:

1. Desglose de precio de los ítems solicitados.

Con relación a los precios ofertados, efectivamente algunos ítems de nuestra oferta, se ha situado por debajo del 25 % del precio referencial, lo que podemos justificar plenamente teniendo en cuenta que hemos aplicado un factor muy competitivo y austero a fin de ofertar el mejor precio posible para vuestra Institución, pero que su cumplimiento es totalmente viable y posible de realizar como podrá visualizar en el desglose adjunto realizado en total apego a la Resolución DNCP 454/2024. Así mismo, podrá visualizar en dicho adjunto, una explicación detallada de la composición del precio ofertado de los ítems solicitados en su Nota de referencia. Con relación al ítem que se encuentra arriba del 15% de los referenciales, es muy importante enfatizar que todos los ítems ofertados surgen de nuestra composición de costos y gastos; y como es de rigor administrativo, a nuestro costo necesariamente debemos agregar los gastos que corresponde a gastos de entrega, transporte, seguro, gastos administrativos y nuestra utilidad.

Atentamente.

  
**Ferretottal**  
RUC.: 3543901 - 7  
Fernando Benegas  
Propietario

Dr. Pellón e/ Presbítero J. Roman y Cap. Buzzano – Calle’i San Lorenzo



Teléfono: 021 596-526 / 021 596-339

2(dos)

Licitación: 443904 - ADQUISICION DE ARTICULOS ELECTRICOS - CONTRATO ABIERTO - PLURIANUAL - AD REFERENDUM

Ítem	Descripción	Precio Unitario (IVA Incluido)
2	PANEL LED DE EMBUTIR CIRCULAR CALIDA	37.680
3	PANEL LED DE EMBUTIR CIRCULAR 6000-6500K	37.680
9	PICO TOMACORRIENTE PARA COMPUTADORA DE 16 AMPERIOS	8.100
10	PICO TOMACORRIENTE PARA COMPUTADORA DE 10 AMPERIOS	7.290
11	CAJA EXTERNA DE UN MODULO	3.335
12	CAJA EXTERNA DE DOS MODULO	3.335
13	PLACA DE EMBUTIR 2 MODULOS	3.038
14	PLACA DE EMBUTIR 3 MODULOS	3.038
15	TAPA CIEGA CIRCULAR	1.148
16	Tapa ciega rectangular	1.013
18	MODULO CIEGO	1.701
19	ARTEFACTO LED DE EMBUTIR 60X60	151.875
22	ARTEFACTO LED DE EMBUTIR 30X30	47.385
24	CABLE TIPO CORDON 2X1 (COTIZAR POR ROLLO DE 100 METROS)	400.140
25	CABLE TIPO CORDON 2X2 (COTIZAR POR ROLLO DE 100 METROS)	704.160
26	CABLE TIPO PLASTIPLOMO 2X1 (COTIZAR POR ROLLO DE 100 METROS)	478.710
27	CABLE TIPO PLASTIPLOMO 2X 2 (COTIZAR POR ROLLO DE 100 METROS)	828.630
28	CABLE TIPO PLASTIPLOMO 2x4 (COTIZAR POR ROLLO DE 100 METROS)	1.519.965
29	CABLE TIPO PLASTIPLOMO 3x2 (COTIZAR POR ROLLO DE 100 METROS)	1.240.650
30	CABLE PLASTIPLOMO 3X4 (COTIZAR POR ROLLO DE 100 METROS)	2.278.395
37	TUBO LED (EQUIVALENTE EN TAMAÑO AL TUBO DE 36 VATIOS EN DIMENSIONES)	11.070
38	TUBO LED (EQUIVALENTE EN TAMAÑO AL TUBO DE 18 VATIOS EN DIMENSIONES)	9.450
39	FOCO LED A ROSCA E27 12W LUZ FRIA	8.081
40	Zócalo para lámpara fluorescente T8/10 común.	4.320
41	ALUMBRADO PUBLICO	399.600
42	ALUMBRADO PUBLICO SOLAR	634.838
45	TRANSFORMADOR	82.353
47	PORTA ARRANCADOR AEREO (COTIZAR POR PAQUETE DE 100 UNIDADES)	344.520
48	CINTA AISLADORA (COTIZAR POR PAQUETE DE 10 UNIDADES)	65.165
49	CINTA VULCANIZANTE	22.275

DESGLOSE DE PRECIOS UNITARIOS						
Costo de Bien	Gastos de Entrega		Gastos Administrativos	Utilidad	Precio Final	
	Transporte	Seguro				
25.621	1.885	1.130	1.507	7.536	37.680	
25.621	1.885	1.130	1.507	7.536	37.680	
5.508	405	243	324	1.620	8.100	
4.958	364	219	292	1.458	7.290	
2.268	167	100	133	667	3.335	
2.268	167	100	133	667	3.335	
2.067	151	91	122	608	3.038	
2.067	151	91	122	608	3.038	
781	57	34	46	230	1.148	
689	50	30	41	203	1.013	
1.157	85	51	68	340	1.701	
103.275	7.594	4.556	6.075	30.375	151.875	
32.222	2.369	1.422	1.895	9.477	47.385	
272.095	20.007	12.004	16.006	80.028	400.140	
478.829	35.208	21.125	28.166	140.832	704.160	
325.522	23.936	14.361	19.148	95.742	478.710	
563.468	41.432	24.859	33.145	165.726	828.630	
1.033.576	75.998	45.599	60.799	303.993	1.519.965	
843.643	62.032	37.220	49.626	248.130	1.240.650	
1.549.309	113.919	68.352	91.136	455.679	2.278.395	
7.528	553	332	443	2.214	11.070	
6.427	472	284	378	1.890	9.450	
5.494	405	242	323	1.616	8.081	
2.939	215	130	173	864	4.320	
271.728	19.980	11.988	15.984	79.920	399.600	
431.691	31.741	19.045	25.394	126.968	634.838	
56.001	4.117	2.471	3.294	16.471	82.353	
234.275	17.225	10.336	13.781	68.904	344.520	
44.312	3.258	1.955	2.607	13.033	65.165	
15.147	1.114	668	891	4.455	22.275	

**Ferretottal**  
 RUC.: 3543901 - 7  
 Fernando Benegas  
 Propietario

Dr. Pellón e/ Presbítero J. Roman y Cap. Buzzano - Calle'í San Lorenzo